



Обзор изменений регионального законодательства*

СУБСИДИИ ИЗ БЮДЖЕТА

Постановление Правительства Новосибирской области от 29.03.2024 N 151-п

"О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 01.04.2015 N 126-п"

Внесены изменения в Порядок предоставления субсидии из областного бюджета на финансовое обеспечение деятельности Регионального центра компетенций (РЦК) в сфере производительности труда.

В частности, уточнено, что при реорганизации РЦК в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.

При реорганизации РЦК в форме разделения, выделения, а также при его ликвидации соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о неисполненных РЦК обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в областной бюджет.

Постановление Правительства Новосибирской области от 29.03.2024 N 150-п

"О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 01.04.2015 N 126-п"

Внесены поправки в Порядок и условия предоставления субсидий из областного бюджета на возмещение управляющим компаниям промышленных технопарков в сфере электронной промышленности затрат, связанных с созданием, развитием и (или) модернизацией объектов инфраструктуры промышленных технопарков в сфере электронной промышленности.



В частности, уточнены условия участия в отборе. Не ранее чем на первое число месяца, в котором планируется проведение отбора, участник не должен:

- находиться в перечне организаций, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;
- являться иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием".

Постановление Правительства Новосибирской области от 29.03.2024 N 149-п

"О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 21.11.2023 N 531-п"

В Порядок предоставления грантов в форме субсидий из областного бюджета на оказание государственной поддержки инвестиционных проектов по созданию модульных некапитальных средств размещения в 2023 и 2024 годах внесены изменения.

Уточнено, в частности, что при реорганизации получателя гранта, являющегося юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также при его ликвидации или прекращении деятельности получателя гранта - индивидуального предпринимателя (за исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства), соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств с отражением информации о неисполненных обязательствах, источником финансового обеспечения которых является грант, и о возврате неиспользованного остатка гранта в областной бюджет.

При прекращении деятельности получателя гранта - индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства и передающего свои права другому гражданину в соответствии со статьей 18 Федерального закона "О крестьянском (фермерском) хозяйстве", в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения в части перемены лица в обязательстве с указанием стороны в соглашении иного лица, являющегося правопреемником.

Постановление Правительства Новосибирской области от 28.03.2024 N 145-п

"Об установлении Порядка определения объема и условий предоставления из областного бюджета



Новосибирской области субсидий государственному бюджетному учреждению Новосибирской области
"Агентство поддержки молодежных инициатив", подведомственному департаменту молодежной политики
Новосибирской области, на иные цели"

На основании соглашения, заключаемого между департаментом молодежной политики Новосибирской области и государственным учреждением, субсидии предоставляются в том числе на реализацию мероприятий:

- по развитию материально-технической базы государственного учреждения (капитальный и (или) текущий ремонт имущества, приобретение основных средств, материальных запасов);
- по организации, проведению и участию в общественно значимых мероприятиях в сфере молодежной политики.

Установлены перечень документов, представляемых получателем субсидии, требования к отчетности.

Постановление Правительства Новосибирской области от 27.02.2024 N 70-п

"О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 28.12.2020 N 557-п"

Скорректирован Порядок определения объема и условий предоставления из областного бюджета субсидий государственным бюджетным и государственным автономным учреждениям Новосибирской области, подведомственным Минтруда и соцразвития Новосибирской области, на иные цели.

Субсидии указанным учреждениям предоставляются в том числе на организацию временного размещения и питания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, а также на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни реагирования, вынужденно покинувших жилые помещения и находящихся в пунктах временного размещения и питания на территории Новосибирской области.

Постановление Правительства Новосибирской области от 20.02.2024 N 60-п

"О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 02.02.2021 N 21-п"

Внесены поправки в Порядок определения объема и условий предоставления из областного бюджета Новосибирской области субсидий государственным бюджетным учреждениям Новосибирской области и



государственным автономным учреждениям Новосибирской области, подведомственным Минздраву НСО, на иные цели.

Субсидии предоставляются в том числе на организацию проведения экспертизы качества продуктов питания, закупаемых государственными медицинскими организациями Новосибирской области.

Постановление Правительства Новосибирской области от 20.02.2024 N 57-п

"О внесении изменения в постановление Правительства Новосибирской области от 05.07.2022 N 313-п"

Внесены поправки в Порядок предоставления и распределения субсидий местным бюджетам муниципальных образований Новосибирской области на строительство объектов ливневой канализации на территории Новосибирской области для технологического подключения объектов кампуса мирового уровня Новосибирского государственного университета.

Из условий предоставления субсидий исключены положения о наличии в местных бюджетах соответствующих бюджетных ассигнований для софинансирования расходных обязательств получателей.

^{*}Материал подготовлен на основании нормативно-правовых актов, опубликованных в СПС КонсультантПлюс в период с 19 февраля по 5 апреля 2024 года.